
 
 

 
 

 
DECRETO nº. 152/2023 

 
Súmula: Institui para 2023/2024, o Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social - CACS. 
 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 
inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso IX, X e XI da Lei Orgânica do 
Município, e ainda com base no Protocolo Geral sob nº. 15661/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica instituído para 2023/2024, o CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL - CACS, o qual será composto pelos 
seguintes membros: 
 

 Representantes do Poder Executivo: 
 
o  Titular: JACKSON LUIS FARIA, brasileiro, solteiro, servidor público 

municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em Contabilidade, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº XX.XXX.748-2 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 
XXX.XXX.249-94; 

o Suplente: FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR, brasileiro, 
casado, servidor público municipal com cargo em provimento comissionado de Diretor 
do Departamento de Contabilidade e Tesouraria, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº. XX.XXX.135-4 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.809-00. 

o Titular: LÚCIA ELENA DA SILVA SANTOS, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº XX.XXX.395-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 
XXX.XXX.959-15; 

o Suplente: MÁRCIA JOSELENE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.734-2 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.849-82. 
 

 Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
 
o Titular: ANA PAULA VALGAS, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. XX.XXX.681-2 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.309-50; 



 
 

 
 

o Suplente: PRISCILA FRIZZANCO ADÃO, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.850-7 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.579-77. 
 

 Representantes das Diretoras das Escolas Públicas: 
 
o Titular: SUELLEN VIVIAN CARLOS SOWINSKI, brasileira, casada, 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.063-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.229-83; 

o Suplente: ROGÉRIA LEIGUS DO NASCIMENTO, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.780-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 
XXX.XXX.169-68. 
 

 Representantes dos Servidores Técnicos-administrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 

 
o Titular: FLÁVIA RACIR DE MIRANDA, brasileira, solteira, servidora 

pública municipal com cargo em provimento efetivo de Documentadora Escolar, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.447-1 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.349-30; 

o Suplente: FELIPE HENRIQUE CHAGAS DE OLIVEIRA, brasileiro, 
solteiro, servidor pública municipal com cargo em provimento efetivo de 
Documentador Escolar, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.514-8 II/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº XXX.XXX.789-43. 
 

 Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
 
o Titular: CAMILA SKAVINSKI, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Educadora Infantil, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.451-6 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.359-71; 

o Suplente: BRUNA VALÉRIA DA SILVA, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Educadora Infantil, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.089-1 II/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.409-03; 

o Titular: WALLACE VALENTIN SOUTO, brasileiro, solteiro, Instrutor 
de Práticas Esportivas, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.285-0 
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.489-62; 

o Suplente: VALDINEIA SOARES DA SILVA DE LARA, brasileira, 
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Motorista, 



 
 

 
 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.209-5 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.379-84. 
 

 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública, dos quais 01 
(um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas: 

 
o Titular: FELIPE DOS SANTOS MARQUES, brasileiro, solteiro, 

Estudante, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.935-0 SESP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.689-24; 

o Suplente: TABATA LARYSSA WOELLNER PUGSLEI, brasileira, 
solteira, Estudante, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.572-8 SESP/PR 
e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.669-05; 

o Titular: JOÃO PEDRO VAZ FERREIRA, brasileiro, solteiro, Estudante, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.436-0 SESP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.009-03; 

o Suplente: KAUÃ DRIDES VIDAL, brasileiro, solteiro, Estudante, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.943-0 SESP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.419-02. 
 

 Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME) 
 
o Titular: PRESCILA DE BARROS MATIOSKI, brasileira, casada, 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº X.XXX.270-6 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 
XXX.XXX.989-70; 

o Suplente: JANAINA FERREIRA VAZ, brasileira, casada, servidora 
pública com cargo em provimento efetivo de Professora, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.592-8 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.249-69. 
 

 Representantes do Conselho Tutelar: 
 
o Titular: DANUTA KOJO MACHADO, brasileira, casada, servidora 

pública municipal com cargo provimento efetivo de Conselheira Tutelar, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.992-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.209-63; 

o Suplente: AGATHA BARRETO, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo provimento efetivo de Conselheira Tutelar, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº. X.XXX.284-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.899-94; 

 

 Representantes das Escolas do Campo: 
 
o Titular: MARCIA REGINA DE OLIVEIRA RODRIGUES, brasileira, 

casada, servidora pública municipal com cargo provimento efetivo de Professora, 



 
 

 
 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.022-0 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.659-19; 

o Suplente: SIMONE SANTOS SILVA, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo provimento efetivo de Professora, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.360-2 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.969-
41. 

Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste 
Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de 
interesse público (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 3º. Fica Revogado o Decreto nº. 461/2021. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 13 de março de 2023. 

 
 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 
 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 
 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 


